Episcopi nomen est antiquissimum. Non tantum in Ecclesia; ut probant D. Augustin. lib. 18. de civit. DEI cap. 19. Baron. annal. Eccles. tom. 1. Anno Christi 58. num. 8 & 9. sed & apud Hebraeos; teste Davide, qui Psalm. 108. vers. 8. dicit: Fiant dies ejus pauci & Episcopatum ejus accipiat alter; Episcopatum, id est, presidentiam, aut superintendentiam; juxta illud Nhemiae cap. XI. vers. 22. Hazzzi filius Bennanni, Levitarum Episcopus; vide Fuentes canon. leet. lib. 2. cap. 17. & apud JCTos Ethnicos; ut ostendit l. munerum 18. §. Irenarcha 7 ff. de munere. & honor. Hodie Christianae religioni est factum proprium.

Differunt à Presbyteris, licet hoc Heretici hodierni, Calvin. lib. 2. 4. Instit. cap. 4. Chemnit. in exam. Concil. Trident. sess. 23. cap. 4. & can. 6. & 7. cum Arrio, Epiphan. heret. 57. D. August. lib. 6. de heret. cap. 53. negent. ut testatur Scribon. in Theesim. de ora. cap. 7. qu. 4. alitq.. Moventur primo: auctoritate D. Pauli 1. ad Philipp. vers. 15. Ibi, cum Episcopis & Diaconibus; quasi nomen Episcopis ponatur pro Presbyteris. Fecisset enim aliás, ut inquiunt, D. Paulus mentionem de Presbyteris. Accedit, inquiunt, loqui Apostolum plurali in numero Episcopis, at illi plures in civitate una esse non possunt. c. quoniam. 14. de Offic. Jud. Ordin. Moventur secundo auctoritate ejusdem D. Pauli ad Titum cap. 1. vers. 4. ibi, Constitutas per civitates Presbyteros, & Oportet enim Episcopum irreprehensibilem esse; &c. quasi ii quos supraappellavit Presbyteros, iudicem sint quos mox appellat Episcopos. Tertio allegant D. Hieronymum in d. cap. 1. epist. ad Titum. relatum in can. olim. 5. dist. 95. in can. legimus. 24. dist. 93. Sed respondemus. Ecclesiæ initio, licet revera Episcopi à Presbyteris, utpote eorum Judices, Correctores & Rectores, essent distincti; ut patet ex epistola D. Pauli ad Titum cap. 1. & 1. ad Timoth. 5. (Quod etiam probat Calvinista Saravia tract. de divers. ministror. Evang. gradibus.) nomina tamen fuere communia; ita ut nomina Episcopi comprehendenterentur Presbyteri, teste D. Chrysostomo, qui explicans D. Pauli illud ad Philip. vers. 1. 1. Omnibus Sanctis in Christo Jesu, qui sunt Philippis, cum Episcopis & Diaconibus: Quid hoc? inquit, erantne multi unius Civitatis Episcopi? Nequaquam; sed Presbyteros ita vocavit; tum enim temporis, vocabulum

D 2

erat

erat commune Episcoporum. Similiter Presbyteri nomine significabantur olim Episcopi; ut ibidem ait Chrysostomus. Postea & Episcoporum & Presbyterorum multitudine crecente, ut vitaretur confusio, tam eorum nomina, quam gubernandi officia fuere distincta. Nec nos D. Hieronymi moveat auctoritas, *relati in d.c. olim. 5. disf. 95. &c. legimus. disf. 93.* utpote unius Patris. Cujus opinioni potius preferendum Ecclesiæ Universalis decretum. Secundum quod de fide est tenendum, Episcopos tam in Jurisdictionis, quam Ordinis, potestate, Presbyteris esse superiores. Quippe qui in Apostolorum successerunt locum, non, ut hi, in Discipulorum. *can. in novo 2. disf. 21. can. quorū vices 6. disf. 68.* Unde & hos duos majorum & minorum Sacerdotum gradus ex institutione esse divina distinctos comprobat & definit Concilium Tridentinum. *sef. 23. de sacram. ord. can. 7. Bellarm. tom. 1. controv. 5. lib. 1. cap. 14. cum seqq.*

3 *Episcopi* dicuntur quasi speculatoris, quod populorum sibi creditorum mores debeant speculari. *c. cleris. vers. Episcopus. disf. 2. 1.*

4 Sunt vel *simpliciter Episcopi*, & singulis praesunt civitatibus cum dioecesi, *c. 1. §. Episcopus. disf. 2. 1.* vel *Metropolitani*, *Arch-Episcopi* quandoque dicti, & singulis praesident provinciis. Qualis est quædecim aut undecim habet civitates: *c. 2. scitote. 6. qu. 3. vel Archi Episcopi*, seu *Primates*, quibus Metropolitani, ceterique ejus provinciæ Episcopi subjiciuntur. *d. c. 1. disf. 2. 1.* Aliquando dicuntur *Patriarchæ*. *c. in illis vero civitatibus. 2. per tot. disf. 8. 0.*

5 Docet Isidorus *lib. 7. Etymolog. cap. 12. relatus in d. c. cleris. disf. 2. 1.* istum quadripartitum Episcopalem ordinem esse, sed tantum quantum ad gradum Episcopalem & Jurisdictionem, non vero quoad ipsum ordinem. Quia ordo Episcopalis, quoad potestatem spiritualem, ac Pontificiam dignitatem est tantum unus. *ut tradit Papa Anastas. epist. 9. cap. 3. vers. Episcopi vero. & in c. 1. disf. 9. 9. & in can. Novatianus. 7. qu. 1. Euch. in Inst. Jur. Can. Major. lib. 2. tit. 6. in princ. & tit. 7. antenum. 1. Barbo. lib. 1. de Jure Eccles. cap. 6. num. 4.*

6 Quadripartitum ordinem illum, quidam, *ut Boërius de auctor. magni Concilii num. 54. in fin. Petr. Gregor. syntagm. jur. univ. lib. 1. 5. cap. 1. 1. num. 1. aliq.* descendisse volunt a D. Petro; motiu auctoritate Clemenc-

Clementis Papæ, ipsius Petri discipuli ac Successoris, Qui epist. 1. ad D. Jacobum relatus in can. in illus. dist. 80. dicit D. Petrum illis in Civitatibus, in quibus olim apud Ethnicos erant Primiflamines, ac primi Legis Doctores, Episcoporum Primates, vel Patriarchas constituisse, qui Episcoporum aliorum causas, & majora fidei tractarent negotia. Ubi vero eorum erant Archiflamines positi, qui prioribus nihilominus habebantur inferiores, præcepisse institui Archi-Episcopos; in singulis reliquis Civitatibus singulos, & non plures ordinasse Episcopos. Quod confirmant Pape, Lucius can. 1. d. dist. & Anacletus can. 1. dist. 99.

Alii ordinem illum ad cœlestis Hierarchiæ, (in qua sunt Angeli, Throni, Principatus) similitudinem volunt fuisse constitutum: ut Ruse. in tract. de preeminent. Episc. dignit. in princ. à prefat. Pighius de Eccles. Hierarch. lib. 3. cap. 1. & auctoritates allegatas contra elidunt, & dicunt, D. Petrum hoc tantum ordinasse ad Idolorum abolendam memoriam. Barbosa lib. 1. Jur. Eccles. cap. 6. num. 6.

Ordo itaque ille Ecclesiasticus quadripartitus erit quoad Episcopatum, (qui unus,) *Juris Divini*, quoad potestatem Jurisdictionis seu regiminis, per quam distinguitur, *Juris Humani. ex Sylvistro Turrecrem. Bursat. consil. 125. num. 45. vol. 1.* Nec turbent nos auctoritates, quibus probari videtur Dignitates hujus Ordinis ad Juris Divini esse referendas institutionem; Loquuntur enim de Lege Divina latissimè sumpta. *Bursat. d. loco.*

Metropolitani Episcopi, secund. Isidor. lib. 7. Etymol. cap. 12. relat. 8 in d. c. cler. vers. *Metropolitanus dist. 21. à mensura dicti sunt Civitatum;* quia decem aut undecim civitates & Episcopos totidem solent comprehendere sub se. can. 2. scitote 6. qu. 3. Rebuff. in concord. tit. de Collation. §. 1. vers. *Metropolitana.* Non recte. Appellatur enim Metropolitanus à Metropoli; id est, Civitate matrice; seu Civitatum matre, & capite provinciæ, ubi Metropolitanus habet sedem. *Covarr. præc. resolut. cap. 18. num. 2. Forcat. dialog. 61. num. 4.*

Archi-Episcopus dicitur quasi Episcoporum Princeps, quia præest 9 omnibus provinciæ sua Episcopis: secund. Isidor. lib. 8. cap. relat. in d. can. cler. vers. *Archi-Episcopus.* Cum Metropolitanus est idem, ut Ordo inuit Romanus, tit. qualiter *Episcopus in Romana Ecclesia ordi-*

netur. Bartol. in c un. de constit. in 6. Petr. Gregor. d. lib. 15. cap. 11. probatur per c. pastoralis. in princ. de offic. Ordin. Extravag. Salvator. de prebend. & text. in c. referente. de præbend. ibi ad Metropolitanum, videlicet Remensem Archi-Episcopum. Cui non aduersatur, quod Imp. Justinianus in Novel. 11. videatur sentire contrarium, cum dicit; *Non solum Metropolitanus, sed etiam Archi-Episcopus fiat.* Est enim decisione Canonici Juris præferenda. ex not. in c. 1. de novi oper. nunciat. Potestque etiam fieri ut Archi-Episcopus aliquis non sit Metropolitanus, puta si Suffraganeum habeat nullum.

Sunit etiam Isidorus in d. can. clerros. Archi-Episcopi nomen pro Patriarcha seu Primate; Metropolitanum vero pro Archi-Episcopo.

10. Archi-Episcopis subjiciuntur ejus Provinciae Episcopi; d. c. 1. dist. 21. Quamvis respectu Ordinis & in substantia; id est, respectu characteris, Episcopus tandem habeat, quam Archi-Episcopus.

Est enim ordo Episcopalis, quoad potestatem spiritualem ac dignitatem Pontificiam tantum unus; ut & supra diximus; respectuamen executionis & negotii, sollicitudinem habet majorem Archi-Episcopum. Zabarell. in Clement. Archi-Episcopo. num. 7. de privileg. honore que cæteros præcellit Episcopos; Gemin. in c. per singulas. 1. & 2. caus. 9. qu. 3. & est persona magis privilegiata; can. 6. servatis. can. 5. igitur. 25. qu. 2. majorisque auctoritatis, & circa suos subditos, in sua tantum diaœcisi; & circa Episcopos Suffraganeos, & circa Horum subditos; & in Provinciali Episcopali Synodo, Suffraganei Sede vacante.

Circa suos subditos; quod præter alia quæ cum Episcopis habet communia; de quibus infra; discrepet ab illis primò quoad Consecrationem; Consecratur enim adhibito Primatis consenti, à tribus Episcopis Suffraganeis, omnibus aliis provinciæ vel præsentibus, vel si præsentes esse non possint, per literas consentientibus; can. quia per. 6. dist. 6. 4. aliter vero Episcopus, ut dicimus infratit. de consecrat. Deinde 11 quoad muneric exercitium. Nec enim, licet sit consecratus, & accepit possessionem, exercere potest illud, antequam acceperit pallium. c. nisi specialis. de auct. & usu pallii. vide inf. de recept. & usu pallii. Sebap. Caesar.